
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641   47Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018  

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1436/2018-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor HÍSLAN RODRIGUES CORRÊA, 
Programador, matrícula 57197164/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, onde se lê no período de 
04/06 a 03/07/2018, leia-se no período de 18/06 a 17/07/2018, 
referentes ao exercício 27.05.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1952/2018-DAF/CGP, DE 14/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período Concessivo 
de FÉRIAS da servidora ELIZABETH CARVALHO DE OLIVEIRA, 
Analista de Trânsito, matrícula 57195533/1, lotada na Gerência 
de Biblioteca, onde se lê no período de 02/07 a 31/08/2018, leia-
se no período de 02/07 a 31/07/2018, referentes ao exercício 
25.03.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1951/2018-DAF/CGP, DE 14/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor ALAN RAFAEL MENEZES DO 
VALE, Analista de Trânsito, matrícula 57193607/1, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrutura e Manutenção, onde se lê no 
período de 19/07 a 15/08/2018, leia-se no período de 19/07 a 
17/08/2018, referentes ao exercício 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1950/2018-DAF/CGP, DE 14/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1858/2018-DAF/CGP, o período Aquisitivo 
de FÉRIAS da servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS 
MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845426/1, lotada 
na Gerência de Biblioteca, onde se lê referente ao exercício 
01.02.2016/2017, leia-se exercício 01.02.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1942/2018-DAF/CGP, DE 14/06/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concessão das férias do servidor, concomitante 
com a Licença para Tratamento de Saúde, concedidas pela 
Portaria 1609/2018-DAF/CGP de 17/05/2018,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1437/2018-DAF/CGP, o período 
Concessivo de FÉRIAS do servidor CÍCERO SANDER PRUDENTE, 
Vistoriador, matrícula 5858666/2, lotado na CIRETRAN ”A” de 
Redenção, onde se lê no período de 01/06 a 30/06/2018, leia-
se no período de 25/06 a 24/07/2018, referentes ao exercício 
30.09.2015/2016.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 327821
PORTARIA Nº 1970/2018-DG/CGP, DE 14/06/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 305/2018-
GCC, de 28/05/2018, no Processo 2018/238996,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores efetivos abaixo relacionados, para 
procederem a fi scalização e acompanhamento da execução 
do objeto do Contrato nº 052/2018, fi rmado entre este 
Departamento e Empresa PELC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Joélcio Júnior da Costa Graça, matrícula 55587588/1;
SUPLENTE:
Márcio Edmar Girard Figueiredo, matrícula 57196370/1
Glauco Pinto Freitas, matrícula 54190431/2
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1968/2018-DG/CGP, DE 14/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 321/2018-
GCC, de 04/06/2018, no Processo 2018/246959,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Daniele da Silva Lisboa, Gerente, matrícula 
5930869/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Termo de Cooperação Técnica nº 04/2018, 
fi rmado entre este Departamento e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/03/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1958/2018-DG/CGP, DE 14/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 342/2018-
GCC, de 07/06/2018, no Processo 2018/255283,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores UBERLANDE COSTA SOUSA; matrícula 
54187004/2 e LUCIANA MORAES CORDEIRO, matrícula 
54194114/2 para procederem a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 003/2018, fi rmado entre 
este Departamento e Empresa LINKCON EIRELI - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1957/2018-DG/CGP, DE 14/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do despacho às fl s. 16, 
do Processo 2018255283,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 4297/2017-DG/CGP, que designou a servidora 
Luciana Moraes Cordeiro, Assistente de Trânsito, matrícula 
54194124/2, para proceder a fi scalização e acompanhamento 
da execução do objeto Termo de Credenciamento Médico nº 
097/2017, fi rmados entre este Departamento e a Empresa 
S.E.S.M. MÉDICOS S/S LTDA – CASTANHAL/PA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1969/2018-DG/CGP, DE 14/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Diretoria de Habilitação 
de Condutores e Registro de Veículos, constante do Memº 
026/2018-DHCRV, de 16/05/2018, e demais despachos no 
Processo 2018/217366,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor NOÉLIO TAVARES RAIOL JÚNIOR, Técnico 
em Informática, matrícula 54196638/3, da Coordenadoria de 
Suporte Tecnológico na Diretoria de Tecnologia e Informática para 
a Diretoria de Habilitação de Condutores e Registro de Veículos 
deste Departamento, a fi m de desenvolver suas atividades no 
Posto Estação Cidadania Shopping Pátio Belém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 124/2018-CGD/PAD/
DIVERSOS, DE 14/06/2018.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei em especial ao art. 
57, XI do Decreto Estadual n° 1635/2005;
CONSIDERANDO: O mandado de prisão expedido pelo juízo 4ª 
Vara Penal da Capital processo nº 00120863420008140301 em 
face do servidor M. A. S. D. ;
CONSIDERANDO: O Memorando n° 552/2017 – CGP que 
originou o processo administrativo n° 2017/503065, bem como, 
solicitação da DAF para adotar as medidas legais;
CONSIDERANDO: O Parecer nº 116/2017-CORREGEDORIA 
GERAL, que opinou pela redução dos vencimentos do servidor 
em razão da decisão judicial nos autos do processo n° 
00120863420008140301, que determinou a prisão M. A. S. D. 
servidor efetivo, nos termos do 29. § 2º do RJU/PA;
R E S O L V E:
I – Reduzir para 1(um) terço a remuneração do servidor M. A. S. 

D. enquanto estiver cumprindo a pena estipulada nos autos do 
processo judicial n° 00120863420008140301, que tramita pelo 
juízo da 4ª Vara Penal da Capital;
IV – Os efeitos desta portaria serão a partir da data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado;
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1971/2018-DG/CGP, DE 14/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 10/2018-
DTI/CST, de 11/06/2018, da Coordenadoria de Suporte e 
Infraestrutura, protocolado sob o nº 2018/262195,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Márcio Augusto Freitas Alvarez, Gerente 
de Segurança Estratégica, matrícula 5939130/1, para responder 
pela Gerência de Infraestrutura e Tecnologia deste Departamento, 
no período de 18/06 a 17/07/2018, durante as férias do titular, 
cumulativamente com a função que exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1940/2018-DG/CGP
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
031/2018-GEFIN/CGOF, de 05/06/2018, da Gerência de 
Execução Financeira, protocolado sob o nº 2018/254993,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Angela Maria Baia da Silva, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 5473829/3, para responder 
pela Gerência de Execução Financeira deste Departamento, no 
período de 22/06 a 21/07/2018, durante as férias da titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 22/06/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, 13 de junho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 327871
PORTARIA Nº 106/2018-CGD/SIND.

INVESTIGATIVA BELÉM, 28 DE MAIO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe 
a Portaria nº 05/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE no 
33321, em 23 de fevereiro de 2017.
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2015/114297, Portaria nº 05/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA.
CONSIDERANDO o Parecer n° 027/2018-CORREGEDORIA GERAL 
que, concordando com a Comissão Sindicante pelos fundamentos 
que expôs, opinou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2015/114297, instaurado através da Portaria 
nº, 05/2017-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, conforme dispõe o Art. 
201, I, da lei 5.810/94. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017.DG/CGP

PORTARIA Nº 117/2018-DGD/CG/SIND. 
INVEST. BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a 
Portaria nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE nº 
33400, em 22 de junho de 2017.
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2013/389534, Portaria nº 15/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA.
CONSIDERANDO o Parecer n° 029/2018-CORREGEDORIA 
GERAL que concordando com a Comissão Sindicante, pelos 
fundamentos que expôs, opinou pelo ARQUIVAMENTO dos autos 
e CANCELAMENTO do Auto de Infração de Trânsito – AIT, de nº 
840899, do veículo de placa JUF-9692/PA.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2013/389534, Portaria nº, 15/2017-CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA.


